CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1266 camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

BOLETIM INFORMATIVO 17ª SESSÃO ORDINÁRIA 13/11/2023

DO EXECUTIVO MUNICIPAL

- 01 Ofício n. 31 da Contabilidade do Executivo Municipal encaminhando Balancetes das Receitas e Despesas do Executivo Municipal ref. ao mês de setembro.
- 02 Ofício n. 364 encaminhando Projeto de Lei n. 46 de 23 de outubro de 2023, que "Dispõe sobre autorização Legislativa, para o Poder Executivo criar dotação orçamentária com abertura de Crédito Especial e dá outras providências".
- 03 Ofício n. 365,369, 376, 378 encaminhando resposta aos Ofícios n. 033, 035, 042 e a Indicação n. 89, de autoria da Vereadora Nádia de Jesus Cardoso dos Santos Rosa.
- 04 Ofício n. 367 encaminhando Projeto de Lei n. 47 de 25 de outubro de 2023, que "Dispõe sobre ratificação da Resolução nº 004/2023 da Assembleia Geral do Consórcio intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul CONSAÚDE".
- 05 Ofício n. 370 encaminhando via da Lei Municipal n. 882 e errata da Lei Municipal n. 882, assinadas para arquivo.
- 06 Ofício n. 375 encaminhando via da Lei Municipal n. 883/2023 assinada, para arquivo.
- 07 Ofício n. 379 encaminhando Projeto de Lei n. 49 de 08 de novembro de 2023, que " Dá denominação de Conjunto Habitacional Antônio Prestes, ao Conjunto Habitacional Popular sub-50 de Barra do Turvo". (O Projeto foi discutido e votado na sessão extraordinária realizada em 10/11)
- 08 Ofício n. 036 da Secretaria Municipal de Saúde encaminhando resposta ao Ofício n. 038 de autoria da Vereadora Nádia de Jesus Cardoso dos Santos Rosa.
- 09 Ofício n. 380 encaminhando Projeto de Lei n. 50 de 08 de novembro de 2023 que "Dispõe sobre a criação da Gratificação especial mensal pelo exercício de Coordenadoria da Defesa Civil Municipal, e dá outras providências."

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

- 01 Projeto de Resolução n. 04, de 06 de novembro de 2023, que "Estabelece o cumprimento da Carga Horária de 20 (vinte) horas do Procurador Legislativo Municipal, na Sede da Câmara Municipal de Barra do Turvo e dá outras providências."
- 02 Projeto de Lei nº 48, de 06 de novembro de 2023, que dispõe sobre "Alteração dos parágrafos 4º e 6º, do Artigo 7º, e o anexo VIII, da Lei Municipal n. 670 de 11 de setembro de 2019 e alteração do Anexo I, da Lei Municipal n. 786/2022, e dá outras providências."
- 03 Requerimento de autoria do Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos solicitando justificação de falta na 16ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa, da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Barra do Turvo, realizada aos 13 de outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1266 camara@cmbarradoturyo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

- 04 Indicação n. 090 de autoria do Vereador Isaqueu Pedrozo da Silva ao Chefe do Poder Executivo Municipal sobre a necessidade urgente de realizar a manutenção da Estrada localizada no Bairro Ribeirão Bonito, nas proximidades do local conhecido como "Chácara do Side".
- 05 Indicação n. 091 de autoria dos Vereadores Elizabete de Oliveira e Elcio Silva Reis ao Chefe do Poder Executivo Municipal sobre a necessidade de que seja determinado ao setor correspondente que providencie com a máxima urgência a manutenção do abrigo de ponto de ônibus localizado no Bairro Ribeirão Bonito.
- 06 Indicação n. 092 de autoria dos Vereadores Elizabete de Oliveira e Elcio Silva Reis ao Chefe do Poder Executivo Municipal sobre a necessidade de que seja determinado ao setor correspondente que providencie com a máxima urgência a manutenção em toda a extensão da estrada vicinal localizada nas Proximidades do Km 19 da Rodovia SP 552/230.
- 07 Indicação n. 093 de autoria dos Vereadores Elizabete de Oliveira e Elcio Silva Reis ao Chefe do Poder Executivo Municipal sobre a necessidade de que seja determinado ao setor correspondente que providencie com a máxima urgência a manutenção em toda a extensão da estrada vicinal localizada no Bairro Terra Seca, nas proximidades do Km 11 da Rodovia SP 552/230.
- 08 Indicação n. 094 de autoria do Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que providencie com a máxima urgência os procedimentos necessários para a reforma imediata da ponte localizada no Bairro Braço Feio.
- 10 Indicação n. 095 de autoria do Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja determinado ao setor correspondente que providencie com a máxima urgência a realização de obras de manutenção nas estradas vicinais dos bairros Barreiros e Anhemas.
- 11 Indicação n. 096 de autoria do Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja realizado um levantamento técnico abrangente sobre o estado atual dos tubos, pontes e bueiros no Bairro Reginaldo.

DE TERCEIROS

01 – Informativo da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra do Turvo – encaminhando prestação de contas.

ORDEM DO DIA

01 - Requerimento de autoria do Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos - solicitando justificação de falta na 16ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa, da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Barra do Turvo, realizada aos 13 de outubro de 2023.

ELIZABETE DE OLIVEIRA
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1266

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

ADILSON DE LIMA Vice-presidente

1º Secretário

ELCIO SILVA REIS LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS

2º Secretário

Demais Vereadores:

CÍCERO DE MOURA NETO FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM ISAQUEU PEDROZO DA SILVA

JOSÉ SANDRO R. DO NASCIMENTO NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA